дело №1-322/2020

(43RS0003-01-2020-004686-03)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2020 года город ФИО3 

Первомайский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Автамонова А.Р.,

при секретаре Поповой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Черемискиной Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Трегубовой Л.В.,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

14.07.2020 в дневное время ФИО1, желая приобрести наркотическое средство и достоверно зная о том, что оно запрещено в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, около 16 часов 10 минут 14.07.2020 ФИО1, находясь в квартире по адресу: г.ФИО3, {Адрес}, используя сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства и после перечисления 2 500 рублей на указанный неустановленным дознанием лицом счет в качестве оплаты, ФИО1 посредством интернет-переписки получил от неустановленного дознанием лица фотографию и адрес места нахождения наркотика в Первомайском районе г. Кирова в виде GPS-координат.

Прибыв по полученным координатам на участок местности в лесном массиве, расположенном в 200 метрах северного направления от {Адрес} г.Кирова, ФИО1 14.07.2020 в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут из тайника, находившегося возле бревна, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного дознанием лица, находившееся в упаковке вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,80 гр., что является значительным размером, которое положил в передний правый карман своих брюк, после чего возле {Адрес} г.Кирова был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

14.07.2020 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: г. ФИО3, {Адрес}, в переднем правом кармане брюк ФИО1 было обнаружено вещество, содержащее, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,80 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления.

В соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 30.06.1998 №681 и от 01.10.2012 №1002 мефедрон (4-метилметкатинон), относится к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён, а его размер, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 2,5 граммов, является значительным.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку он полностью согласен с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в присутствии защитника заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, который предусматривает постановление обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны, ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, предусмотренные ст.314 и ст.316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому приговор по настоящему уголовному делу постановлен без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, учитывая признание подсудимым своей вины и согласие с предъявленным обвинением, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

В судебном заседании подсудимый по оглашению объяснений (л.д.30-33), данных им до возбуждении уголовного дела, в которых зафиксировано, что он добровольно сообщил об обстоятельствах совершения преступления, пояснил, что отказался подписывать объяснение, т.к. не согласен был с тем, что в объяснении указано, что он владеет русским языком, не нуждается в услугах переводчика, а также не работает. 

Принимая во внимание, что ФИО1 до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил об обстоятельствах приобретения наркотических средств, суд обстоятельствами, смягчающими его наказание в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, а принимая во внимание также, что в ходе дознания ФИО1 предоставил правоохранительным органам информацию об обстоятельствах приобретения наркотического средства, ранее им не известную, в том числе сообщил пароль доступа к своему телефону, по результатам которого были установлены обстоятельства совершении преступления, также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом по делу не установлено.

Суд учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья.

На основании данных о личности виновного, характера и степени общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, которое, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению его цели.

При определении размера штрафа суд учитывает как тяжесть совершенного преступления, так и имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработка и иного дохода, а также положения ч.2 ст.46 УК РФ.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подсудимым ФИО1 подлежит оплате по реквизитам: получатель УФК по Кировской области (УМВД Росси по г.Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, р/сч 

<

***>, отделение ФИО3 г.ФИО3, БИК 043304001, л/сч 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140, УИН 188 543 2001 201 000 6226.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- вещество, являющееся наркотическим средством и содержащее мефедрон (4-метилкатинон) в количестве не менее 0,79 гр., прозрачный полимерный пакет– на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ передать органу, осуществляющему проверку на основании постановления от 10.09.2020 о выделении в отдельное производство материалов из уголовного дела по факту сбыта ФИО1 наркотического средства, оставив на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Кирову;

- сотовые телефоны марки «Asus» и «LG»- на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г.Кирова в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Судья: А.Р. Автамонов